-
- 40 Vgl. *Armbruster*, Bibelvorreden (wie Anm. 2), 140f. Auch der Genesisvorlesung von 1535–45 kritisiert Luther die Auslegung der Abrahamsstelle durch Jakobus: „Abraham fuit iustus fide, antequam cognoscitur a Deo talis. Igitur male concludit Iacobus, quod nunc demum iustificatus sit post istam obedientiam, per opera enim, tanquam per fructus cognoscitur fides et iustitia. Non autem sequitur, ut Iacobus delirat: ‚Igitur fructus iustificant.‘ Sicut non sequitur: ego agnosco arborem ex fructu. Igitur arbor ex fructibus fit bona“, WA 43, 231, 36–41, vgl. a.a.O., 148.
- 41 Vgl. *Walther*, Festschrift (wie Anm. 6), 64.
- 42 Vgl. *Armbruster*, Bibelvorreden (wie Anm. 2), 141. Die „Glosse“ bzw. Gelehrtenerklärung ist möglicherweise eine Anspielung auf die Harmonisierungsversuche Melanchthons, die zu finden sind z.B. in seinen Loci: „Itaque in summa hoc agit Iacobus mortuam fidem, hoc est, frigidam Parisiensem [sc. der Pariser Theologie bzw. Scholastik – GdS] opinionem non iustificare. Fidem vivam iustificare. Vivam vero esse, quae se in opera effundit. Sic enim inquit: ‚Ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam.‘ Non autem ait: ego ostendam tibi opera sine fide. Quadrat autem ad hanc meam expositionem aptissime, id quod dictum est: Fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa, ut satis appareat eum hoc tantum docere, quod in iis intermortua sit fides, qui fructum fidei non faciunt, quamquam in speciem credere videntur“; *P. Melancthon*, Loci communes 1521. Lateinisch-Deutsch, hg. von *H.G. Pohlmann*, Gütersloh ²1997, 268. Diese Harmonisierung versucht Melancthon auch im Artikel IV der Apologie der Confessio Augustana: „Et iustificari significat hic non ex impio iustum effici, sed usu forensi iustum pronuntiarum Sicut hic: Factores legis iustificabuntur. [Röm 2,13] Sicut igitur haec verba nihil habent incommodi: Factores legis iustificabuntur, Ita de Iacobi verbis sentimus: Iustificatur homo non solum ex fide, sed etiam ex operibus, [vgl. Jak 2,24] quia certe iusti pronuntiantur homines habentes fidem et bona opera. Nam bona opera in sanctis, ut diximus, sunt iustitiae legis, quae sunt acceptae propter fidem nec sunt acceptae, quia satisfaciunt legi. Iustificatur igitur homines ex fide et operibus, non propter opera, sed propter fidem, quam tamen bona opera sequi necesse est. Iacobus enim loquitur de his operibus, quae fidem sequuntur, sicut testatur, cum ait: Fides adiuvat opera eius. [vgl. Jak 2,22] Sic

Auffs ander, das sie will Christen leutt leren, unnd gedenckt nicht eynd mal ynn solcher langer lere, des leydens, der aufferstehung, des geysts Christi, er nennet Christum ettlich mal, aber er leret nichts von yhm, sondern sagt von gemeynem glawben an Gott, Denn das ampt eyns rechten Apostel ist, das er von Christus leyden und aufferstehen und ampt predige, unnd lege des selben glawbens grund, wie er selb sagt Johan. 18. yhr werdet von myr zeugen, Und daryn stymmen alle rechtschaffene heylige bucher uber eyns, das sie alle sampt Christum predigen und treyben, Auch ist das der rechte profesteyn alle bucher zu taddelln, wenn man sihet, *ob sie Christum treyben, odder nit*, Syntemal alle schrifft Christum zeyget Ro. 3. unnd Paulus nichts denn Christum wissen will. 1. Cor. 2.⁴³